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Öz 

Kırk hadîs, hadîs edebiyatından en çok eser yazılan alanlardan biridir. Hadîs ve 

hadîs ilimleri ile iştiğal eden birçok âlimin kırk hadîs çalışması bulunmaktadır. Kırk 

hadîs edebiyatına katkıda bulunan âlimlerden biri de XVI. yüzyıl Osmanlı 

müelliflerinden Abdülmecîd b. Nasûh b. İsrâîl’dir (ö. 996/1588). Farklı ilim 

dallarında kendini yetiştiren Abdülmecîd Efendi, tefsîr, hadîs, fıkıh, tasavvuf, 

eğitim, edebiyat ve ahlâk gibi sahalarda çok sayıda eser kaleme almıştır. Bu 

makalede, Abdülmecîd Efendi’nin ʿArafâtü’l-ʿârifîn li’l-vuḳūf fi mevḳıfi ʿibâdeti rabbi’l-

ʿâlemîn fî eḥâdîs̱i Seyyidi’l-murselîn isimli kırk hadîs çalışması incelenmiştir. Bu eser 

bir kırk hadîs derlemesi olmasına rağmen içerisinde otuz dokuz hadîs 

nakledilmiştir. Müellif tarafından herbir hadîsin XVI. yüzyıl Osmanlı Türkçesi ile 

manzûm ve mensûr tercümesi yapılmıştır. Hadîslerin daha iyi anlaşılması sağlamak 

amacıyla bazı kelâm, fıkıh, tasavvuf, ahlâk ve hadîs konularına değinilmiştir. Birkaç 

rivâyet dışında bu eserdeki hadîslerin kâhir ekseriyetinin Sahîhayn’dan nakledilmiş 

olduğu görülmüştür. Ayrıca bu çalışmada, ʿArafâtü’l-ʿârifîn’deki manzûm hadîs 

tercümelerinin transkripsiyonu yapılmış ve vezinleri hakkında bilgi verilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Hadîs, Kırk Hadîs, Manzûm, Abdülmecid b. Nasûh, Amasya. 

 

Abdülmecîd b. Nasūh at-Tosyavī al-Amāsī (d. 996/1588) and His Work  

ʿArafâtü’l- ‘Ârifîn  

Abstract  

“Forty hadith” is one of the field in which most written works in the Hadith 

literature. Many scholars who have been engaged in the Hadith sciences have at 

least one forty hadith compilations. One of the scholars who contributed to forty 
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hadith literature is Abdulmecīd b. Nasūh b. Israel (d. 996/1588) who was one of the 

Ottoman writers in the sixteenth century. Abdulmecīd, who educated himself in 

different disciplines, wrote many books on fields such as tafsîr, hadith, fiqh, sufism, 

education, literature and morality. Forty hadith work of Abdulmecīd named 

ʿArafâtü’l-ʿârifîn li’l-vuḳūf fi mevḳıfi ʿibâdeti rabbi’l-ʿâlemîn fî eḥâdîs̱i Seyyidi’l-murselîn 

have been examined in this article. Although this work was a collection of forty 

hadiths, one hadith was omitted and thirty-nine hadiths were narrated. Each hadith 

was translated by the author with the sixteenth century Ottoman Turkish as poetry 

and prose. Some of the terms of theology, fiqh and hadith were discussed in order to 

provide a better understanding of the hadiths. It was seen that the hadiths of this 

work were narrated mostly from Sahîhayn except for a few. Poetic translation of the 

hadiths of Arafâtü’l-ʿârifîn were also transcribed and given about their measures 

(vezin) in this study. 

Keywords: Hadith, Forty Hadith, Poetic, Abdulmecīd b. Nasūh, Amasia. 

 

 

Giriş  

Hadîs edebiyatı tarihine bakıldığında en çok eser yazılan alanlardan 

biri de kırk hadîs türü çalışmalar olduğu görülmektedir. Hadîs ilimleriyle 

ilgilenen birçok âlimin bir veya birden fazla kırk hadîs çalışması 
bulunmaktadır.1 Bu tür eserlerin kaleme alınmasında Hz. Peygamber’in 

(sav) “Ümmetim içinde dinî işlere dair kırk hadîs ezberleyen kişiyi Allah Teâla 

kıyamet gününde fakîhler ve âlimler arasında diriltir.”2 hadîsi etkili olmuştur. 

ʿArafâtü’l-ʿârifîn li’l-vuḳūf fi mevḳıfi ʿibâdeti rabbi’l-ʿâlemîn fî eḥâdîs̱i 

Seyyidi’l-murselîn isimli eser de bir kırk hadîs çalışması olup XVI. yüzyıl 
Osmanlı müelliflerinden Abdülmecîd b. Nasūh b. İsrâîl el-Amâsî el-Tosyavî 

(ö. 996/1588) tarafından kaleme alınmıştır.  

Bu çalışmada, Abdülmecîd b. Nasûh’un hayatı, ʿArafâtü’l-ʿârifîn’in 

özellikleri, bu eserde nakledilen hadîslerin sıhhat ve kaynak değeri tetkik 
edilmiş ve manzûm kırk hadîs tercümelerinin transkripsiyonu yapılmıştır. 

                                                           
1  Kırk hadîs çalışmaları hakkında ayrıntılı bilgi için bk. Abdülkadir Karahan, İslâm-Türk 

Edebiyatında Kırk Hadis (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 1991); Selahattin 

Yıldırım, Osmanlı’da Kırk Hadis Çalışmaları (İstanbul: Osmanlı Hadis Araştırmaları, 2000); 

M. Yaşar Kandemir, “Kırk Hadis”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: TDV 

Yayınları, 2002), 25: 467-70. 
2  Bu rivâyet zayıf olarak değerlendirilmiştir. Bk. Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdillâh 

İbn Abdilber en-Nemrî, Câmiʿu beyâni'l-ʿilm ve faḍlihi, thk. Ebü'l-Eşbal ez-Züheyri 

(Demmâm: Dâru İbni'l-Cevzi, 1994), 1: 192-199; Ebü’l-Hasan Ali b. Ömer b. Ahmed ed-

Dâreḳutni, el-ʿİlelü'l-vâride fi'l-eḥâdîs̱i'n-nebeviyye, thk. Mahfûz Rahman Zeynullah (Riyad: 

Dâru Tayyibe, 1985), 6: 33. 
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1. Hayatı 

XVI. yüzyıl Osmanlı müelliflerinden olan Abdülmecîd b. Nasûh b. 

İsrâîl el-Amâsî el-Tosyavî, hadîs, fıkıh, tefsir, tasavvuf, kelâm ve edebiyat 

gibi çeşitli ilim dallarında kendisini yetiştirmiş ve farklı alanlarda elliden 

fazla eser kaleme almış bir âlimdir. Hayatı hakkında kaynaklarda detaylı 
bilgi bulunmamaktadır. Babası âlim ve sâlih bir kimse olarak bilinen ve 

Zeyniyye tarikatı şeyhlerinden Tosyalı Şeyh Nasûh Efendi’dir. Şeyh Nasûh, 

Taceddin Karamânî’nin hizmetine girmiş ve Safiyyüddîn Efendi’den sonra 
tarikat şeyhi olmuştur.3 Abdülmecîd Efendi, babasının içinde bulunduğu 

konumdan dolayı tasavvufî bir çevre ve atmosferde büyümüştür.  

Hadîs, tefsir, tasavvuf, fıkıh, kelâm ile ilgili çok sayıda eser kaleme 

alan Abdülmecîd b. Nasûh Efendi’nin tespit edilebildiği kadarıyla hadîs 
sahasında yazmış olduğu eserlerinin isimleri şöyledir: Safâu’ṣ-ṣâlihîn, 

Sürūru’n-nâẓırîn, Riyazu’s-sâlimîn, Tekmiletü’l-beyân, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 

Mecmâʿu’l-fedâil ve Menbau’l-hasâil ve Erbaūn hadîsen.4  

Abdülmecîd Efendinin vefat tarihi konusunda bir ihtilaf söz 

konusudur. 954/1547,5 960/1552,6 973/15657 ve 996/15878 şeklinde farklı 
tarihler verilmiştir. Ancak kaleme aldığı eserlerin ferağ kayıtlarında yer alan 

tarihî bilgilerine göre, 996/1587’de vefat ettiğine dair verilen bilgi daha 

uygun görünmektedir. Ayrıca Abdülmecîd Efendi isim benzerliğinden 
dolayı kendisinde yaklaşık bir asır önce yaşamış olan Lâdikli Abdülmecîd b. 

Nasûh b. İsrâfîl (ö. 887/1482) ile de karıştırılmaktadır.9 

                                                           
3  Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri (İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1333), 1: 

113. 
4  Eserleri hakkında ayrıntılı bilgi için bk. Ufuk Hayta, Abdülmecîd b. Nasûh 

Tosyevî’nin (ö. 1588) Hayatı, Eserleri ve el-Hüdâ ve’l-Felâh Adlı Tefsir Risâlesinin 

Tahkîki (Yüksek Lisans Tezi, Uludağ Üniversitesi, 2008), 20-44; İsmet Aktürk, 

Abdülmecîd b. Nasûh’un Hadisçiliği ve Sürûru’n-Nâzırîn Adlı Risalesindeki Hadislerin 

Tahrîci (Yüksek Lisans Tezi, Necmettin Erbakan Üniversitesi, 2013), 6-41. 
5  Ahmed b. Muhammed Edirnevî, Ṭabaḳâtü’l-müfessirîn, thk. Süleyman b. Salih el-

Huzey (Medine: Mektebetü’l-ulûm ve’l-hikem, 1997), 383. 
6  İsmail b. Muhammed Emîn el-Bağdâdî, Hediyyetü’l-ârifîn esmâü’l-müellifîn ve 

âsârü’l-musannifîn (İstanbul: Milli Eğitim Basımevi, 1951), 1: 620. 
7  Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, 1: 113. 
8  İsmail b. Muhammed Emîn el-Bağdâdî, Îẓâhü`l-meknûn fî zeyli ʿalâ Keşfi`z-ẓünûn 

an esâmiʿu`l- kütübi ve`l-fünûn (Beyrut: Dâru ihyâi’t-türâsi’l-arabiyye, ts.), 3: 90; 

Ömer Rıza Kehhâle, Mu’cemü’l-müellifîn (Beyrut: Dâru ihyâi kütübi’l-arabiyye, 

ts.), 6: 171. 
9  Bk. Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, 1: 254; Abdizâde Hüseyin 

Hüsameddin Yasar, Amasya Tarihi, Amasya Belediyesi Kütüphanesi, 3: 164, 7: 82, 

11: 438, 12: 93. 
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2. Arafātü’l-ʿÂrifîn ve Özellikleri 

2.1. Nüsha Tavsifi ve Eserin Mukaddimesi 

Tespit edilebildiği kadarıyla ʿArafâtü’l-ʿârifîn’in iki yazma nüshası 
bulunmaktadır. Birinci nüsha, 978/1571 tarihinde kaleme alınmış olup 

İstanbul Üniversitesi Merkez Kütüphanesi Türkçe Yazmalar bölümünde 558 

numaralı mecmuanın 122a-161b varakları arasında yer almaktadır. Müellif 
hattı olan bu nüsha kırk varaktır ve genellikle her bir sayfası on yedi 

satırdan oluşmaktadır. Diğer nüsha ise Süleymâniye Kütüphanesi Reşid 

Efendi bölümü 136 numarada kayıtlıdır. 1059/1649 tarihinde Hüseyin b. 
Hâfız tarafından istinsah edilmiştir.  

Her iki nüshada da toplam 39 hadîs nakledilmiştir. 27. sırada 

bulunması gereken hadîs, atlanılarak 28. hadîsten devam edilmiştir. 

ʿArafâtü’l-ʿârifîn’de birkaç istisna dışında her bir hadîsin şerhî ve manzûm 

tercümesi yapılmıştır. Hadîsler kırmızı mürekkeple; tercüme, şerh ve 
nazımlar ise siyah mürekkeple yazılmıştır. Konu içerisinde nakledilen ve 

siyah mürekkeb ile yazılan hadîslerin üzeri kırmızı mürekkeple çizilmiştir. 

Bazı sayfaların kenarında ise haşiyeler bulunmaktadır. Yirmi altıncı hadîse 
kadar her bir bölümün kenarına ters ve çapraz bir şekilde konu başlığı 

eklenmiştir. Daha sonraki bölümlerde ise herhangi bir bilgi verilmemiştir.10  

Abdülmecîd Efendi besmeleden önce eserinin ön yüzünde 

(kapağında) kırk hadîsin faziletine dair şu beyitlere yer vermiştir:  

 

Her ki ide bu erbaʿîne nigāh            

Luṭf idüp ona ol Ġaniyu’llâh  

 

Bab-ı inʿāmını idüp meftūḥ          

Ḳıla ṣadrını nūrla meşrūḥ 

 

‘İlm u ‘irfāne anı maḥzen ide         

Cennet-i ʿadni aña mesken ide 

 

Ḳıla nūr-ı cemāliyle cemîl               

Ola luṭf-ı hemîşe aña cezîl.11 

 

                                                           
10  26. hadîsten sonraki hadîslerin başlıkları konunun içeriğine uygun olarak 

tarafımızca verilmiştir.  
11  Abdülmecîd b. Nasûh b. İsrâîl el-Amasî, ʿArafâtü’l-ʿârifîn li’l-vuḳūf fi mevḳıfi 

ʿibâdeti rabbi’l-ʿâlemîn fî eḥâdîs ̱i Seyyidi’l-murselîn, İstanbul Üniversitesi 

Kütüphanesi, 987/1571, 122. 
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Eserin mukaddime kısmı ise şöyledir: 

 12﴾مُّسْتَقِيم   صِرَاط   إِلَى  هُدِيَ  فَ قَدْ  باِللَّهِ  يَ عْتَصِم وَمَن ﴿ الرحيم الرحمن الله بسم

“Hamd bî-pāyān ol dāim ü deyyāne ki nevʿ-i insānı şeref-i ʿirfānla 
şerefü’ş-şān idüp zümre-i ehl-i îmānı inʿām ve iḥsānla refîʿu’l-ḳader ve’l-

mekān eyledi. Ve maḳām-ı bālālarını yevm-i ʿikābda bāġ-ı cinân eyleyüp 

naṣîb u rūzilerinî müşāhede-i cemāl bi’l-kemāl-i melik-i müsteʿān eyledi. 
Tesellā-yı tecelli ile mesrūru’l-bāl ve’l-cinān eyleyüp şādımān u ḫandān 

eyledi. Nitekim naṣṣ-ı Ḳur’ānda Ḥazret-i Raḥmān bu müjdei ʿayān eyleyüp 

böyle beyān eyledi ki:13 ﴾   ل  لَّذِينَ  أَحْسَنُوا الُْْسْنَى  وَزيِاَدَة ﴿ 

Yaʿnî şunlar ki erbāb-ı îmān ve aṣhāb-ı iḥsāndur. Hüsnā ki bāġ-ı 

cināndur. Ve ziyāde ki, müşāhede-i cemāl-ı mennāndur. Onlar içün lāyık u 
erzāndur. Yaʿnî şunlar ki dünyāda ehl-i tā‘at u ibādetdür. Yevm-i ʿuḳbāde 

cennet ü niʿmet. Rü’yet ü vuṣlat. Onlar içün maḳarr u müs̱bitdür.  

 

Nazm 

 

İlāhî eyleyüp sen bize iḥsān            

Bizi dünyāda ittin ehl-i îmān 

 

Umarız yine ʿuḳbāda idesen            

Cinān-ı bāġın Ḫudāyā bize erzān14 

 

Tecellā-i cemāliñle hem anda          

İdesen ey Ġanî Ḥaḳ bizi ferḥān 

 

Ve ṣalavāt bî-gerān                        

Ol Ḥabîb-i Raḥmāna ki  

 

Zübde-i kevn ü mekān                   

Ḫulāsa-i ins u cāndur  

 

Ve ebyet-ü dārına mihmān            

Ve risālet tahtına sultāndur. 

 

                                                           
12  “Kim Allah’a sımsıkı bağlanırsa, kesinlikle o, doğru yola iletilmiştir.” (Âl-i İmrân 

3/101).  
13  “Güzel iş yapanlara (karşılık olarak) daha güzeli ve bir de fazlası vardır.” (Yunus 

10/101). 
14  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 1b. 
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Nazm 

 

Ebyet-ü dārına mihmān olan maḥbūb bî-hemtā  

Risâlet taḫtına sulṭān olan mevṣūf-ı “ev ednā” 

 

Seniñdür ḳābe ḳavseyne ‘urūc hem maḳām-ı ḳurb 

Sen olmasañ yaradılmazdı ‘ālem ‘arş u ferş aṣlā 

 

Vücūd-ı pākiñle bil mazharıdur ‘ālem ü ādem 

Seniñdür hem maḳām-ı ḥamd ü ḳurb-ı Ḥażret-i Mevlā 

 

Ve daḫı anıñ āl ve aṣḥābına  

Ve ẕürriyāt u ensābınıñ ki 

 

Anlara iḳtidā bāʿis-i ihtidā 

Sebeb-i ictibādır  

 

Nitekim Ḥażreti Muḥammed Muṣṭafa  

Ṣallahu ʿaleyhi ve sellem buyurmuşdur: 

    ”أصحابي  كالنجوم بأيهم اقتديتم اهتديتم“ 15                        

 

Nazm 

Bizden aṣhāb-ı āline anın    

Bî-nihāye senā durud u inʿām 

 

Mübtaġa ey Ḫudā! Budur senden  

Ḥubb-ı ashābı idesen inʿām 

 

Ḳoyasen anlaru küllehu cennāte              

Bulavuz baġ-ı ḫuld u dār-ı selām. 

Ammā baʿd hadîs-i saḥiḥ-i nebevîde meẕkūr ve ḫaber-i ṣarîh-i 

Muṣṭafā’da mesṭūrdur ki Ḥażret-i Muḥammed Muṣṭafā ve ol menbaʿ-ı ṣıdḳ u 

ṣafā böyle iḫbār ve inbā eylemişdür ki:16 
 17.القيامة يوم شفيعا له كنت  دينها أمر من حديثا   أربعين أمتي على حفظ من

                                                           
15  “Ashabım gökteki yıldızlar gibidir. Hangisine uyarsanız, kurtuluşa erersiniz.” 

Bk. İbn Abdilber, Câmiʿu beyâni'l-ʿilm ve faḍlihi, 2: 898. 
16  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 2a. 
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Yaʿnî şol kimse ki ümmetim üzerine ḳırḳ hadîs̱ cemʿ eyleye ki ol 

hadîsler anlarun dinlerine tābiʿ olūb ‘uḳbālarına nāfiʿ ola, ben ol kimseye 

yevm-i ḳıyamette şefaʿāt idüp müsteḥaḳḳ-ı duḫūl-i cennet eylerüm. 

Vaḳtāki zümre-i ʿulemā bu ni‘met-i ‘uzma ki, rūz-i ḳıyāmette şefaʿāt-ı 

Muṣṭafa’dur. Anı istimāʿ u ısġā iyledilerse lā-cerem cenānlarında bu ḫāṭıra 
ḫalecān eyledi ki bu keramet ü niʿmete mazhar olmaġ içün herbiri bir ṭavrı 

muʿteber iḫtiyār idüp cemʿ-i erbaʿîn itmege ʿazm-i mübîn eylediler. 

Şekera’llāhu Teʿāla saʿyehum ve maḳṣadehum ve ceʿale’l-cennete 
mes̱vāhum ve maḳ‘adehum. Bu ʿabd-i ʿalîl ve ẕelîl ki Abdülmecîd b. Şeyḫ 

Nasūḥ b. İsrāil’dür. ʿUlemā-yi ʿıẓāmdan bu emre iḳdām ve ihtimāmlarını 

göricek ḫāṭır-ı fātırına bu ḫāṭır ḫalecān eyledi ki, bu dāḫı istiʿānet-i melik-i 
ġafūr ile anlaruñ nehcine mürūr u ʿubūr idüp emr-i dînde bir erbaʿîn cemʿ 

ide ki aña sāmiʿ u nāẓır olanlar ümîd ider ki anı duʿā-i ḫayrla ẕākir olup 

yevm-i ʿuḳbāda Perverdigār-ı ḳādir  anlaruñ duʿāsı berekatı ıle18 anun 
seyyiat u ḫatîātinî sātir u ġāfir olup müsteḥakk-ı duḫūl-i bāġ-ı cinān ve lāyıḳ 

u vuṣūl-i ruḥ u reyḥān ve ḫuld u rıdvān ola. Āmîn yā Mucîbe’l-muteferriʿîn 

vallahu hüve’l-muʿînü’l-müsteʿān ve ʿaleyhi’l-iʿtimād ve’t-tüklān vemā 
tevfîḳî illa billah ve hüve ḥasbunā ve niʿme’l-mucîb.”19  

Mukaddimede Abdulmecid Efendi, Allah’a dua etmenin yanı sıra bu 

eseri hangi saiklerle kaleme aldığını manzûm ve mensûr olarak izah etmeye 

çalışmıştır. Ayrıca burada eserin yazarı olarak kendi ismine de yer vermiştir.  

Abdülmecîd Efendi, eserini iki münacatla sonlandırmaktadır. Birinci 

münacatta genel ifadelerle Allah iltica edip dua ederken; ikinci münacaatta 
ise bu eserin faydalı olmasını, hayırla anılmasını, günahlarının affını, 

ayıplarını örtülmesini, sevdikleriyle cennete girebilmeyi vs. Allah’tan niyaz 

etmektedir.20 Aşağıda başlıklar halinde bu eser daha yakından tanıtılmaya 
çalışılacaktır. 

2.2. Muhteva Tahlili 

Abdülmecîd Efendi, Arafâtü’l-ʿârifîn’de nakledilen hadîsler bağlamında 

kelâm, fıkıh, tasavvuf ve hadîs alanı ile ilgili birçok konuya değinmiştir. 

Aşağıda bu eserin muhteviyatı hakkında genel hatlarıyla bilgiler yer 

almaktadır.  

 

 

                                                                                                                                                      
17  “Ümmetimden kim dini konularda kırk hadis ezberlerse kıyamet günü ona şefaâtçı 

olurum.” Bk. İbn Abdilber, Câmiʿu beyâni'l-ʿilm ve faḍlihi, 1: 192-199. 
18  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 2b. 
19  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 3a. 
20  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 40a-40b. 
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2.2.1. Kelâm Konularına Yer Vermesi  

Abdülmecîd Efendi, hadîsleri şerh ederken bazı kelâm konularına 

değinmiştir. Mesela, “Ümmetimden Allah’a şirk koşmadan ölen kimse, zina etmiş 

ve hırsızlık yapmış olsa dahi cennete girecektir.”21 hadîsini naklettikten sonra 

büyük günah işleyenin cennete girip giremeyeceği ile ilgili mezhepler 
arasında vuku bulan tartışmaya değinmiştir. Mu‘tezile’nin mürtekib-i 

kebîrenin yani büyük günah işleyen bir kimsenin tevbe etmediği takdirde 

imân ve küfür arasında bir yerde olup cennete giremeyeceği ve yine aynı 
şekilde Hâricilere göre bu kimselerinin kâfir olduklarına dair düşüncelerini 

nakletmiştir. Daha sonra Ehl-i sünnete göre, büyük günah işleyenlerin, 

mü’min olup cennete girecekleri ile ilgili kanaatlerini belirtmiş ve bahse 
konu hadîsin Ehl-i Sünnetin düşüncesini desteklediğini ifade etmiştir. 

Ayrıca Ehl-Sünnetin görüşünün akıl ve nakille müsbit ve müeyyed 

olduğunu ifade etmiştir.22 Abdülmecîd Efendi, büyük günah konusu dışında 
kelime-i tevhidi dil ile ikrâr kalp ile tasdikin boyutu,23 ecel-rızık meselesi,24 

göz değmesinin kader ile olan bağı,25 îmân-amel ilişkisi26 gibi bazı kelâm 

konularına da eserinde yer vermiştir.  

2.2.2. Fıkıh Konularına Yer Vermesi 

Abdülmecîd Efendi, hadîsleri şerh ederken bazı fıkhî meseleleri ele 

almış ve konu ile ilgili olarak mezhep imamlarının görüşlerine yer vermiştir. 
Mesela, “Sizden biri cuma günü imâm hutbe okumaya başladığında (mescide) 

gelse, iki rekât namaz kılsın.”27 hadîsini naklettikten sonra cuma günü imâm 

minberde hutbe okurken mescide giren bir kimse tahiyyetu’l-mescid namazı 
kılar mı? kılmaz mı? konusunda mezheplerin görüşlerini nakletmiştir. İmâm 

Şâfiî (ö. 204/820) ve İmâm Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) bu hadîsi delil 

göstererek tahiyyetu’l-mescid namazının kılınması gerektiğini; Ebû Hanife 
(ö. 150/767) ve İmâm Mâlik’in (ö. 179/795) ise bu halde namaz kılmanın 

mekruh ve hutbeyi dinlemenin vacip olduğuna dair görüşlerini aktarmıştır. 

Ebû Hanife ve İmâm Malik, “İmâm hutbeye çıktığında ne namaz ne de kelâm 

                                                           
21  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 10b; Buhârî, "Bedü'l-halk", 6; Müslim, 

"İmân", 153. 
22  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 10b-11a. 
23  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 14b. 
24  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 39a. 
25  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn 23a. 
26  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 11b. 
27  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 33a; Buhârî, "Cuma", 30; Müslim, 

"Cuma", 59. 
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vardır.”28 hadîsini delil kabul ettiklerini belirtmiştir. Abdülmecîd Efendi, bu 

durumda bu iki hadîsin, teâruz ve tesâkut ettiğini ve dolayısıyla hutbeyi 

dinlemenin vacip olduğunu ifade etmiştir.29 Bu örnek dışında hayız 
döneminde ilişkinin cezası,30 cinsel münasebet âdabı,31 şiir okumanın caiz 

olup olmadığı,32 farz namaz için kâmet getirildiğinde başka bir namazın 

kılınıp kılınaması,33 Cuma namazının akabinde kılınan nafile namaz ve rekât 
sayısı,34 cuma günü gusül almanın vücûbiyeti35 gibi fıkhî konulara, 

nakletmiş olduğu hadîsler bağlamında yer vermiştir.  

2.2.3. Tasavvufî Konulara Yer Vermesi  

Abdülmecîd Efendi, mutasavvıfların seyr-i süluk sürecinde üzerinde 

önemle durdukları bazı konulara da ayrıntılı bir şekilde değinmiştir. Mesela, 

dilin âfeti ile ilgili “Kim Allah’a ve ahiret gününe îmân ediyorsa ya hayır söylesin 
veya sussun.”36 hadîsini naklettikten sonra konu ile alakalı bazı kimselerin 

sözlerini ve şiirlerini nakletmiştir. Şöyle ki: Uzun süre konuşmayan bir 

hâkime (feylesof) “neden çoğunlukla sessiz duyuyorsun” denildiğinde 
“Allah Teâla iki kulak ve bir dil yaratmıştır ki, söz dinlemenin yarısı olsun.” 

sözünü rivâyet etmiştir. Akabinde şöyle iki beyte yer vermiştir: 

 مكثارا تكن فلا نطقت فإذا           سلامة السكوت و زين لمالْ
 مرارا الكلام على ندمت ولقد       بمرة السكوت على ندمت ان ما

 

Hilm süstür ve sükût selamet       

Eğer konuşursan çok olmasın 

 

Sükûta bir kez pişman olursan    

Kelâma birçok kez pişman olursun. 

 

                                                           
28  Ebü’l-Kāsım Süleyman b. Ahmed et-Ṭaberânî, el-Muʿcemu’l-kebîr, thk. Hamdi 

Abdulmecîd es-Selefî (Kahire: Mektebetü İbn Teymiyye, ts.), 13: 75; Ebü’l-Hasen 

Nûrüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Süleymân el-Heysemî, Mecmaʿu’z-zevâʿid, thk. 

Abdullah Muhammed Derviş (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1994), 2: 407.  
29  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 33a. 
30  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 28b. 
31  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 28a-29a. 
32  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 26b-27b. 
33  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 30b-31a. 
34  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn 31b. 
35  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 34a. 
36  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 11b-12a; Buhârî, "Rikâk", 23; Müslim, 

"İmân", 74. 
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Dilin afeti konusunu ayrıntılı bir şekilde inceleyen Abdülmecîd Efendi, 

atasözü olarak bilinen “Söz gümüşse, sükût altındır.” ifadesini Ebû 

Hanîfe’nin sözü olarak nakletmiştir.37 Bu örnek dışında ʿArafâtü’l-ʿârifîn’in 
neredeyse tamamı mutasavvıfların önemle üzerinde durdukları ahlâk ve 

edep konularını içerdiğini söylemek mümkündür. 

2.2.4. Gramatik Tahlillere Yer Vermesi 

Abdülmecîd Efendi, ihtiyaç olması halinde hadîsler içerisinde yer alan 

bazı kelimelerin manasını ayrıntılı bir şekilde izah etmeye çalışmıştır.38 Bazı 

kelime ve cümlelerin gramatik tahlillerini yapmıştır. Mesela, on birinci hadîs 
ا“  saimen”nin ise haber“ ;(صار) ”sâre“ ,(أصبح) de “asbeha”nın 39”من أصبح منكم اليوم صائم 
  olduğunu belirtmiştir.40 (خبر)

2.2.5. Hikâyelere Yer Vermesi 

Abdülmecîd Efendi, nakletmiş olduğu hadîslerin daha iyi 

anlaşılmasını sağlamak amacıyla bazı hikâyelerden yararlanmıştır. İsmi 

Muhammed ve Ahmed olanların fazileti ile ilgili bölümde bu iki ismin Allah 
katındaki değerini ifade etmek üzere şu hikâyeleri nakletmiştir:  

“Ebû Abdillah Mâlik’den şöyle bir hikâye anlatmaktadır: Hind 

diyarında Nümeyle isminde bir şehre vardım. Orada büyük bir ağaç 

gördüm ve badem gibi kabuklu bir meyvesi vardı. Bunun kabuğunu 

açtıklarında içinde yeşil bir yaprak çıkar ve üzerinde kırmızı bir hat ile Lâ 
ilâhe illallâh Muhammed Resûlullah yazısı görülmekteydi. Bu şehir halkına 

Hz. Rahmân yağmur yağdırmayıp ihsan etmese, onlar teberrüken bu yazı ile 

Allah’a dua edip yağmur isterler ve Hz. Melik-i Mennân bunun bereketi ile 
yağmur verir ve onları sevindirir. Ebû Vâil’den şöyle rivâyet edilmiştir: 

Hind diyarına gazaya çıktık. Orada bir ağaç gördük Onun üzerinde kızıl 

güller vardı. O güllerin üzerinde ak damarlardan Lâ ilâhe illallâh 
Muhammed Rasûlullah yazılmıştı. Yine aynı şekilde Hindistan’da bir 

kırmızı gül varmış ve onun üzerinde beyaz hat ile Lâ ilâhe illallâh 

Muhammed Resûlullah yazıldığı rivâyet edilmektedir.”41  

2.2.6. Hadîslerin Sebeb-i Vüruduna Yer Vermesi 

Abdülmecîd Efendi, ihtiyaç olması halinde hadîslerin sebeb-i 

vüruduna da değinmiştir. Mesela, “Kim bu kâfirleri bizden uzaklaştırırsa o 

                                                           
37  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 13a, 13b, 14a. 
38  Mesela rahim kelimesi için bk. Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 39b.  
39  “Sizden her kim oruçlu sabahlarsa.” Bk. Müslim, “Zekât”, 87. 
40  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 15a. 
41  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi, nr. 

558. 
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kimseye cennet vardır.”42 hadîsini naklettikten sonra bu sözü Hz. Peygamber 

(sav), Uhud savaşının sıkıntılı bir sürecinde, yanında sadece ensardan yedi 

ve muhacirlerden iki kişi kaldığı ve Müslümanların dağılmak üzere 
oldukları ve müşriklerin onun canına kastettiği bir anda yedi kez arka 

arkaya söylediğini ifade etmektedir. Bu süreçte Hz. Talha’nın (ra) Onu 

savunmak adına büyük kahramanlık göstererek parmaklarını 
kaybettiğinden ve yirmi dört yerinden yaralandığından bahsetmektedir.43 

Bu örnek dışında göz değmesi,44 Hz. Dâvûd’un (as) el emeği ile geçinmesi,45 

Hz. Peygamber’in (sav) müşriklere karşı Hassân b. Sâbit’i şiir okuması için 
görevlendirmesi46 gibi konularda nakledilen hadîslerin sebeb-i vüruduna da 

bu eserinde yer vermiştir.   

2.2.7. Şarihlerin Şerhlerine Yer Vermesi  

Abdülmecîd Efendi, hadîsleri şerh ederken zaman zaman bazı 

âlimlerin görüşlerine müracaat etmiştir. Özellikle Radıyyüddin Sâġānî’nin 

(ö. 650/1252) sahih hadîsleri derlediği Meşâriḳu’l-envâr isimli eserine 
Ekmelüddîn Bâbertî (ö. 786/1384) (Tuhfetü’l-ebrâr fî şerhi Meşâriḳı’l-envâr)47 ve 

İbn Melek Kadı İzzeddin Firişte (ö. 821/1418) (Mebâriku’l-ezhâr fî şerḥi 

Meşâriķı’l-envâr)48 tarafından yapılan şerhlerinden yararlanmıştır. Ayrıca 
Nevevî’nin (ö.676/1277) Şerḥu Saḥîḥ-i Müslim49 isimli çalışmasından istifade 

etmiştir. Ayrıca Abdülmecîd Efendi, hadîslerin şerh ve açıklama bölümünde 

konunun daha iyi anlaşılmasını sağlamak amacıyla başka rivâyetler de 
nakletmiştir.  

2.2.8. Rüyada Hadîs Alma Konusuna Yer Vermesi 

Abdülmecîd Efendi, sûfiler tarafından değer verilen ancak hadîs usulü 
açısından herhangi bir bağlayıcılığı olmayan rüyada hadîs tahammülü ile 

ilgili konulara da temas etmiştir. Beşinci hadîs bu konu ile alakalıdır. 

Hadîsin Türkçe sened ve metin kısmı şöyledir: Ahmed b. Sehl’in şöyle 
dediği rivâyet edilmiştir: “Rüyamda Yahya b. el-Ektem’i gördüm. Ona: Ey 

Yahya! Rabbin sana ne ile muamele etti dedim. Dedi ki: Beni çağırdı ve ey kötü 

yaşlı! Sen şöyle yaptın, şöyle yaptın dedi. Ben de Ey Rabbim! Bana senden şöyle 
bahsedildi. Benden sana nasıl bahsedildi diye sordu. Bana Abdurrezzâk, Maʿmer, 

                                                           
42  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 19b; Müslim, "Cihâd", 100. 
43  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 19b. 
44  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 22b. 
45  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn 24a. 
46  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 26b. 
47  Bk. Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn 21b, 28b, 28a, 38a. 
48  Bk. Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 15b, 16a, 28a, 32b, 34a, 34b. 
49  Bk. Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 32b. 



130 | Hasan YERKAZAN 

  
AUID 11 (Aralık 2018): 119-157 

 
  

Zührî, Urve, Aişe (ra), Nebî (sav) ve Cebrâîl aracılığı ile Senin (cc.) şöyle dediğin 

bana anlatıldı: “Bir Müslüman İslâm yolunda yaşlanırsa, ben ona azap etmekten 

hayâ ederim.” Bunun üzerine Sübhânehu ve Teâla “Abdurrezzâk, Maʿmer, Zührî, 
Urve, Aişe, Nebî ve Cebrâîl doğru söylemişler” dedi ve sonra benim sağ taraftan 

cennete girmemi emretti.” 50 Abdülmecîd Efendi bu rivâyeti aktarmak suretiyle 

kendisinin de rüyada hadîs tahammülü konusunda, sufiler gibi 
düşündüğünü göstermektedir.51 Yine aynı şekilde otuz altıncı hadîsin 

şerhinde bir hadîsin sıhhati konusunda Meşariḳu’l’envâr müellifi Sâġānî’nin 

(ö. 650/1252) tereddüd yaşadığını ve bunu rüyasında Hz. Peygamber’e (sav) 
sorup sıhhatini öğrendiğinden bahsetmektedir.52  

3. Hadîsler ve Manzûm Tercümeleri 

Bu başlık altında ʿArafātü’l-ʿārifîn’de nakledilen hadîsler ve bu 
hadîslerin kaynakları hakkında bilgiler yer almaktadır. Ayrıca manzûm 

hadîs tercümelerinin transkripsiyonu yapılmıştır. Örnek olması açısından bu 

eserde bulunan ilk dört hadîsin mensûr tercümesinin transkripsiyonu da yer 
verilmiştir.   

1. Hadîs 

İsmi Muhammed ve Ahmed Olanların Fazileti 

 فيأمر وجل عز الله يدي بين عبدان يوقف  :وسلم عليه الله صلى الله رسول قال:  قال ، عنه الله رضي مالك بن أنس عن
 ادخلا عبدي لهما الله فيقول الجنة به تجازينا عملا نعمل ولم للجنة أهلا كنا  شيء بأي يعني الجنة، استأهلنا بما ربنا فيقولان الجنة إل بهما
 53.محمد ولا أحمد اسمه من النار دخلي لا أن نفسي على آليت فإني

Maʿnel’l-hadîs: Yaʿni rivāyet eyler Ḥażret-i Enes bin Mālik raḍiyallahu 

ʿanhu ki Rasūlullah ṣallahu ʿaleyhi ve sellem böyle buyurdi ki, rūz-i ḳıyāmet 

ḳopacak ve faṣl-ı ḥuṣūmet içün54 Ḥażret-i ‘Izzet, kādî olacak ʿibādullahdan 
iki ʿabdî nezd-i rahmânda iḥḍār idüp dorġurla vaktā ki Ḥażret-i Allah anlara 

nigāh idecek ḫurşîd-i iḥsân tâbân olup anlara duḫūl-ı cinānla emr u fermân 

                                                           
50  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 9a. 
51  Rüya, keşf ve ilhâm yoluyla hadîs rivâyet ve tashihi konusunda ayrıntılı bilgi için 

bk. Muhittin Uysal, Tasavvuf Kültüründe Hadis (Konya: Yediveren Yayınları, 

2001), 70-79. 
52  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 36b-37a. 
53  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 3a; el-Hüseyn b. Ahmed b. Abdillah b. 

Bekir es-Sayrafî, Feḍâilu’t-tesmiye bi Aḥmed ve Muḥammed, thk. Mecdî Fethî es-

Seyyîd (Tantâ: Dâru’s-Sahâbe, 1990), 16;  Ebû Şücâ‘ Şîrûye b. Şehredâr b. Şîrûye 

ed-Deylemî, Firdevsü’l-aḫbâr, thk. Muhammed es-Saîd el-Besyûnî Zağlûl (Beyrut: 

Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1986), 5: 485; Bu rivâyet mevzu olarak 

değerlendirilmiştir. Bk. Ebü’l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. el-Cevzî, Kitâbu’l-

mevdûât, thk. Abdurrahman Muhammed Osman (Medine: el-Mektebetü’s-

Selefiyye, 1966), 1: 157. 
54  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 3a. 

http://library.islamweb.net/hadith/RawyDetails.php?RawyID=720
http://library.islamweb.net/hadith/RawyDetails.php?RawyID=720
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eyleye anlar daḫı böyle diyeler ki Ey bizim Rabb-i A‘lâmız ve Pâdişah-ı bî-

hemtâmız! Biz ne sebep ile senden baġ-ı cennete ve duḫūl-ı nāz u niʿmete 

müstehaḳ ve lāyıḳ olduk. Hālbuki bizde ne bir ʿamel-i sâlih yoġdiki anuñla 
bize cenneti cezā idüp nāz u niʿmete bizi lāyıḳ ve sezā ideydiñ. Ḥak 

ṣubḥānehu ve Teʿāla bunlara böyle nidā idüp diye ki ey iki ḳullarum! Varın 

cennetime dāḫil olup ruḥ u reyḥānıma vāṣıl olun ki taḥḳîḳan ben ezel-i 
āzelde nefsime ḳasem ve yemin idüp bu ḫusūsî taʿyîn ve tebyîn itmiş idim ki 

her ḳulumun ki adı Aḥmed olup veyaḫūd nāmî Muhammed ola ben anı 

‘azab-ı nārum ile mu‘aẕẕeb itmeyüp belki nevāl-i lüṭfum ile baġ-ı cennette 
anı muḫalled ve müheẕẕeb eyleyem. Allahumme’r-zuḳna’l-ḫulūde fî dāri’l-

ḳarār bi ḥürmet-i Muḥammedin ve ālihi’l-aḫyār. Maʿnel’l-ḥadîs bi’nazmi’t-

Türkî:55 

 

Nazm 

fāʿilātün mefāʿilün feʿilün 

 

Dir Enes ol Rasūle yār u Enîs        

Didi Aḥmed o Muṣṭafā-yı nefîs 

 

Yevm-i ʿuḳbāda iki ʿabdi hemān        

Dorġuralar Ḫudā öñünde ʿayān 

 

Bunlara cennet ile emr ide Ḥaḳ        

Diyeler Ey Ḫudā! Ğanî muṭlaḳ 

 

Ne ile vāṣıl-ı cinān olduḳ                 

Lāyıḳ-ı lutf-ı müsteʿān olduḳ 

 

Hālbukim bizde yoġ idi aʿmāl            

Tā vereydüñ bize anıñla nevāl 

 

Diye haḳ añlara ki dāḫil oluñ         

Vāruben cennetime vāṣıl olun 

 

İyleyüp nefsime ezelde yemîn         

Ben bunı eylemiş idim taʿyîn 

 

                                                           
55  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 3b. 
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Her ki adı anuñ Muḥammed ola        

Yāḫūd Aḥmed olup mümecced ola 

 

Ben anı nāra itmeyem idḫāl                 

Ḳoyuben cennete idem ifdāl.56 

 

2. Hadîs 

İsmi Muhammed ve Ahmed Olanların Fazileti 

 نتأ و عصيتني ذإ استحييت أما تعال الله فيقول محمد اسمه القيامة يوم برجل يؤتى سلم و عليه الله صلى أنه البشر سيد عن الخبر في و
  57حبيبي سمى أنت و أعذبك أن أستحيي فأنا حبيبي سمي

Maʿnel’l-hadîs: Yaʿnî yevm-i ḳıyāmette bir raculi hużūr-i Rabbi’l-

ʿizzete getürürler ki adı Muḥammed ola ve Ḥaḳ subḥāhenu ve Teʿāla ana 

diye ki Ey ḳulum! niçün istiḥyā itmedüñ şol zamānda ki baña ʿisyān 

eyledüñ. Hālbuki sen benum ḥabibüm ile adaş idüm niçün bu maʿnāyı ʿiẕ‘ān 
itmedün. Ammā ben saña ʿaẕāb itmeden istiḥyā iderüm ki ḥabîbüm ismi ile 

müsemmāsın.58  

Nazm 

mefāʿîlün mefāʿîlün mefāʿîlün mefāʿîlün 

 

Ḫaberde vārid oldı kim buyurdı Aḥmed-i muḫtār  

Ki bir şaḫsı ḳıyāmette iderler hażrete iḫḍār59 

 

Ki adı ola Muḥammed nidā idüp diye Raḥmān 

Niçün utanmadıñ şol demki ettin sen bañaʿiṣyān 

 

Ḥabîbim adıla senüñ aduñ ḫod olmuş idi bir 

Ye niçün anı iẕʿân itmeyüp hîç itmediñ tedbir 

 

Pes îmdî ben revā görmez ʿaẕāb itmekligi bu dem  

Ki sen olduñ ḥabîbimle müsemmā çekme bu dem ġam 

 

Ḥabîb-i ḥürmetini Ḥaḳ riʿāyet idecek neyler 

Niçün ol kendü adı ḥürmetin hıfẓ itmeye eyler.60 

 
                                                           
56  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 4a. 
57  Bu rivâyetin kaynak ve sıhhat derecesi tespit edilemedi. 
58  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 5a. 
59  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 5a. 
60  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 5b. 
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3. Hadîs 

Dâru’l-ukba’da Allah Teâla’nın Kullarına Rahmetinin Çokluğu 
 وتسعين تسعة عنده مسكفأ جزء مائة الرحمة الله جعل يقول وسلم عليه الله صلى الله رسول سمعت قال أنه عنه الله رضى يرةهر  أبي عن

 ضم القيامة يوم كان  فاذا تصيبه أن خشية ولدها عن حافرها لترفع الفرس إن حتى الخلق يتراحم فبه واحدا جزءا الأرض في وأنزل جزءا
 61.التسعين و التسع إل الواحدة تلك

Maʿneʿl-hadîs: maʿna-i ḥadîs-i şerif budur ki Rasūlullah (sav) 

buyurdu ki Allah Teʿāla celle ve ‘alā raḥmeti yüz eczā eyledi. Doksan dokuz 

bölügüni Cenāb-ı ‘İzzet mabendinde imsāk eyledi ve bir bölügini arża inzāl 
eyledi. Ve ol bir raḥmetin āsārındandır ki ḫalāyıḳ biri birine raḥmet ve şefḳat 

idüp iṣābet-i mażarratdan ictināb ve nefret eylerler. Hatta feresi görmez 

misin ḳaçan doġursa ayağını veledinin üzerinden refʿ ider. Yaʿni aña żarar 
yetişe diyu ḫavf ider ve ḳaçan yevm-i ḳıyāmet olsa ol bir raḥmet ki dünyāya 

inzāl eylemiş idi. Melik-i müteʿāl ol raḥmet-i vaḥideyi ol ḳatındaki doksan 

dokuz raḥmete idḫāl eyleyüp yüz rahmet eyleye. Ve ol yüz raḥmetle ehl-i 
cenneti erbāb-ı fażl ve vüsʿāt eyleyüp cümleden soñra cennete girene on bir 

bu dünyā deñlü maḳām inʿām ide. 62 

Abdulmecid Efendi bu hadîsin manasını manzûm olarak tercüme 

etmemiştir. Bunun yerine hadîsin mensur tercümesinin akabinde naklettiği 
Yahya b. Muʿâz Râzî’nin münacatını nazma çevirmiştir. Şöyle ki:  

 

Nazm 

 

mefāʿîlün mefāʿîlün feʿūlün 

 

Ne dirimiş işit Yāḥya-i Rāżî                

İdüp Ḥaḳ hażretine ḫoş niyāzî 

 

İlāhî cenneti ḫalk eyleyüp sen           

Muṭîʿîne hem itdün anı mesken 

 

Ḥarām itdün anı kâfirlere hem           

Revā görmedüñ anlar ola maḥrem 

 

Melā’ikiñ hem aña olmadı muḥtaç       

Yemek içmek yoġ anlarda ki ola aç 

                                                           
61  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 6b-7a; Buhârî, "Edeb", 19; Müslim, 

"Tevbe", 17.  
62  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 7a. 

http://library.islamweb.net/newlibrary/showalam.php?ids=3
http://library.islamweb.net/newlibrary/showalam.php?ids=3
http://library.islamweb.net/newlibrary/display_book.php?idfrom=10961&idto=10962&bk_no=52&ID=3357#docu
http://library.islamweb.net/newlibrary/display_book.php?idfrom=10961&idto=10962&bk_no=52&ID=3357#docu
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Sen iseñ itdüñ istiġnā cināndan         

Ne cennet belki mecmuʿı cihandan 

 

Pes imdi bize virmezsen cinānı               

Ye ayruḳ kime virursin sen anı 

 

Bize vir bende göz dāru’s-selāmı  

Kerîm olan ider mi red ġulāmı.63 

 

4. Hadîs 

Allah Teâla’nın Azab ve İkâbından Korkmanın Fazileti 
 قال التوحيد الا قط خيرا عمل ما الجنة رجل دخل لقد:  قال  أنه وسلم عليه الله صلى  النبي عن عنه الله رضى الخدري سعيد أبي عن

 والبحر البر الله فأمر ، البر في ونصفي ، البحر في نصفي اذروا ثم ، اسحقوني ثم ، فأحرقوني مت أنا إذا:  الموت حضره حين لأهله
 64.كبذل له فغفر:  قال مخافتك:  قال ؟ صنعت ما على حملك ما:  قال ثم فجمعاه

 

Maʿne’l-hadîs: Ebū Saʿîd el-Ḫudrî raḍıyallahu ʿanhu rivāyet eder ki 

Ḥażret-i Risālet ṣallahu ʿaleyhi ve sellem buyurur ki taḥkîḳan bir racul 
cennete dāḫil oldı ki hergiz ʿamel-i ṣālih işlemiş idi. İllā hemān tevḥîdî var 

idi. Yaʿnî Allahı birleyenlerden idi. Şirki yoġdı. Ḳaçan zamān-ı mevtî ḳarîb 

olıcak, ehline vaṣıyet eyledi ki ruḥum āḫirete gidecek cismumî nārla iḥrāḳ 
eyleñ ve ondan soñra külümi seḥḳ idüp nıṣfını berre ve nıṣfını baḥre 

perākende eyleñ. Pes bu vaṣıyeti yerüne getürecek Bār-î Teʿāla ve teḳaddes 

berr u baḥre emr eyledi ki ol perākende olan ẕerrātı her cihetten bir yere 
cem‘ ideler. Pes cem‘  idecek  Rabbuʿl-‘izzet cismine cānını idḫāl idüp ana 

suāl eyledi ki Ey ḳulum! Bu fiʿlî böyle itmege sañā ne bāʿis oldı ol daḫî böyle 

cevāb virdi ki Yā Rabb! Meḫāfetuñ bāʿis oldı. Pes Ḥakk-ı Teʿāla ol ḳulunı 
kendünden ḫavf ve ḫaşyet ettügi ecelinden günāhını maġfiret idüp duḫūl-ı 

cennet eyle nāz u niʿmete ve ‘izz u devlete irgördi ve bu ḥadîs̱-i şerîfden bu 

maʿnāyı laṭif-i fehm olundı. Mehāfet-i Rabbi’lʿizzet efḍal-ı ʿıbādet ecmel-i 
ḫaṣlet imiş. Allahumme’r-zuḳnā meḫāfetuke ve edḫılnā bi luṭfike cenneteke 

ve yessirlenā riḍvāneke ve rü’yeteke āmîn Yā Rabbe’l-ʿālemîn.65 

 

 

 

 

                                                           
63  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 7b. 
64  Ahmed b. Hanbel, Müsned, 17: 160. 
65  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 8a-8b. 
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Nazm 

fāʿilātün mefāʿilün feʿilün 

 

Ne buyurdı Ebū Saʿîd işit  

Didi ol Muṣṭafā ḥabîb-i ḫudā 

 

Girdi bir kimse cennete taḥḳîḳ               

Ki işlememişdi hîç ḫayr aṣlā 

 

Lîki ancaḳ hemān muvaḥḥid idi              

İtdi ehline ḥîn-ı mevt îṣā 

 

Ḳaçan ölsem beni idün iḥrāḳ   

Tā ki nār ide cimumi ifnā 

 

Nıṣfinı berre ṣavurun külümün  

Nısıfî baḥre tāki ola heba 

 

Berr u baḥre çu düşdi ol ẕerrāt               

Cemʿ idün didi baḥr u berre ḫudā 

 

Çünki cemʿ oldı ṣordı ana niçün  

Böyle itdüñ ayā ḳulum di bañā66 

 

Didi Yā Rab! Meḫāfetun oldı    

Buña bāʿis ayā şeh-i aʿlā 

 

Pes ḫudā ẕenbini idüp mağfūr               

İtdi bāġ-ı behişti aña ‘aṭā.67 

 

5. Hadîs 

İslâm Yolunda Saçını Ağartan Kimsenin Fazileti 
 شيبة يشيب مسلم من ما قلت أنك جلاك جل عن السلام عليه جبرائل عن وسلم عليه الله صلى المبي عن عنها الله رضى عائشة عن
 68. أعذبه أن استحيي أنا و إلا أعذبه أن اريد أنا و الإسلام في

                                                           
66  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 8b. 
67  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 9a. 
68  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 9a; Müellif bu hadisin sened kısmında 

Abdurrezzak’ı (ö. 211/826/27) kaynak göstermektedir. Ancak Abdurrezak’ın 
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Nazm 

 

fāʿilātün fāʿilātün fāʿilün  

 

Ahmed ibni Sehl didi ol hümām                   

Gördüm İbn-i Ektemi ben der menām 

 

Didüm ana saña Rabbun neyledi      

Didi kim ḳatına daʿvet eyledi 

 

Didi hem baña ki Ey şeyḫ-u kabîḥ      

Niçün olduñ bunca zenbîle feḍîḥ 

 

Ben didum böyle virilmedi ḫaber      

Baña senden Ey İlāhî muʿteber 

 

Didi ya ne didiler benden saña                    

Ne didilerse ḫaber vir sen bana 

 

Ben didum kim ʿAbdirezzāḳ ol imām          

Kim baña dirdi Muʿammer’den peyām 

 

Hem Muʿammer Zührî’den virdi ḫaber      

Zührî dāhı ʿUrve’den ki muʿteber 

 

ʿUrve didi ʿĀişe buyurdi kim                  

 Ol Resūl-i müctebā ḫoş didi kim 

 

Baña didi bunı Cibrîl-i Emîn     

Sen buyurmışsın ayā Şah-ı mübîn 

 

Hîç müslim yok ki ire bu devlete     

Yaʿni İslām içre ire şeybete 

 

Ben aña taʿẕîbî itmedüm murād       

Şeybetine ḥürmet itdüm ki ola şād 

                                                                                                                                                      
Musannef’inde ve diğer hadis kaynaklarında bu hadisin tam metnine 

ulaşılamamıştır. 
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İtdüm istiḥyā aña taʿẕîbden     

İtmedüm illā aña tehẕîbden 

 

Çünki sen böyle buyurduñ Ey Ḫabîr           

Ben daḫı bir bendeñem şeyḫ-u kebîr 

 

Umaram kim idesen baña nigāh                  

İy cemîʿ-ı ʿāleme olan penāh 

 

Didi Allah ol Ḫudāvend-i cihān                     

ʿAbdirezzāk’un sözi hakdur ʿayān69 

 

Hem Muʿammer Zührî ʿUrve bî-ḫılāf         

Oldılar ḳavlinde ṣādıḳ yoḳ güzaf 

 

Ṣādıḳa oldı sözinde ʿĀişe                   

Lā cerem irişdi ol āsāyişe 

 

Hem Rasūlüm dāḫı girçekdür hemîn                

Aña öyle didi Cibrîl-i Emîn 

 

Ben daḫı kulumde bilkil ṣādıḳam       

Ṣıdḳıla mevṣūf şāh-ı fāyıḳam 

 

Anden emr itdiki ol şāh-ı cihān                    

Baña cennetde vireler ḫoş mekān 

 

Cennetun ṣāġında bā emr-i celîl                   

Baña bir yir virdiler ġāyet cemîl 

 

Ande ben ʿîş üzreyem itme gümān     

Şeybetüme itdi ḥurmet müsteʿān.70 

 

 

 

 

                                                           
69  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 10a. 
70  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 10b. 
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6. Hadîs 

Şirk Koşmamanın Fazileti 

 الجنة، دخل شيئا بالله يشرك لا أمتك من مات من  :وسلم عليه الله صلى الله رسول قال قال أنه الله رضي ذر أبي عن البخاري روى 
 71.سرق وإن زنى وإن: قال! سرق وإن زنى وإن قلت،

Nazm 

 

mefāʿîlün mefāʿîlün feʿūlün 

 

Rivāyet eyleyüp didi Buḫārî    

Buyurdi didi Bū Ẕerr-i Ġıfārî 

 

Buyurdı Aḥmed-i Muḫtār taḥḳîḳ  

Ki yoḳdur bunda şübhe eyle taṣdîḳ  

 

Şu kim fevt olsa benüm ümmetümde   

Ḫudāya şirki olmaduġı demde 

 

Girür bil cennete bulup aña yol   

Zinā hem seriḳa iderse de ol. 72 

 

7. Hadîs 

Sıla-i Rahmin Fazileti 

 73رحمه فليصل الاخر واليوم بالله يؤمن كان  من وسلم عليه الله صلى النبي قال قال الله رضي هريرة أبي عن البخاري روى
 

Nazm 

 

fāʿilātün mefāʿilün feʿilün 

 

Her ki îmān getürse Allāh’a   

Yevm-i ʿuḳbāya itse hem taṣdîḳ 

 

Didi Ahmed ki vāṣıl olsun ol   

Ṣılā-i raḥimine bula tevfîḳ 

                                                           
71  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 10b; Buhârî, "Bedü'l-halk", 6; Müslim, 

"İmân", 153. 
72  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 11a. 
73  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 11a-11b; Buhârî, "Bedü'l-halk", 6; 

Müslim, "Edeb", 85. 
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Ṣıla-ı rahmini olan ḳâṭıʿ    

Ḳâṭıʿ-ı raḥmet olur ol taḥḳîk 74 

 

8. Hadîs 

Misafire ve Komşuya İkram Etmenin Fazileti 

  الآخر واليوم بالله يؤمن كان  من : عليه الله صلى الله رسول قال قال هأن  عنه الله رضي هريرة أبي عن الرواية على والبخاري مسلم اتفق
 75. ليصمت أو خيرا فليقل  الآخر اليومو  بالله يؤمن كان  من و هجار  فليكرم  الآخر واليوم بالله يؤمن كان  من و  ضيفه فليكرم

Bu hadîsin manzûm terzümesi yapılmamıştır. Aşağıda yer alan nazma 

ise hadîsin açıklama bölümünde yer verilmiştir. 
Nazm 

 

mefāʿîlün mefāʿîlün feʿūlün 

 

Büyük ḫasletdürür bîl ḍayfa ikrām   

Ne didiler işit erbāb-ı ʿırfān 

 

İdenler ḍayfına taʿẓîm u tekrîr             

Olalar bāġ-ı cennet içre ferḥān.76 

 

9. Hadîs 

Lâ ilâhe illah’ın Fazileti 

 جزما يعتقده ىأ الله إلا إله لا أنه يعلم وهو مات من وسلم عليه الله صلى الله رسول قال أنه  عنه الله رضي  عثمان عن مسلم روى 
 77.الجنة دخل

Nazm 

 

mefāʿîlün mefāʿîlün feʿūlün 

 

Buyurdı Musṭafā her kimki ölse                

Ve lākin olsa anuñ iʿtiḳādı  

 

Ki Ḥaḳdan ġayrı yoḳdur hergiz Allāh   

Gire ol cennete ḫoş bula şādı.78 

 

                                                           
74  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 11b. 
75  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 11b-12a; Buhârî, "Rikâk", 23; Müslim, 

"İmân", 74. 
76  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 12b. 
77  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 14b; Müslim, "İmân", 43. 
78  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 14b. 

http://library.islamweb.net/newlibrary/showalam.php?ids=7
http://library.islamweb.net/newlibrary/showalam.php?ids=7
http://library.islamweb.net/newlibrary/showalam.php?ids=7
http://library.islamweb.net/newlibrary/display_book.php?idfrom=140&idto=161&bk_no=53&ID=19#docu
http://library.islamweb.net/newlibrary/display_book.php?idfrom=140&idto=161&bk_no=53&ID=19#docu
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10. Hadîs 

Şirk Koşmadan Allah’a Ulaşmanın Fazileti 

 يشرك لقيه ومن الجنة دخل شيئا به يشرك لا الله لقي من سلم و عليه الله صلى الله رسول قال  قال عنه الله رضي جابر  عن مسلم روى
 79.النار دخل به

Nazm 

 

fāʿilātün fāʿilātün fāʿillün  

 

Ne buyurdı diñle ol mahbūb-u ḥaḳ  

Ol Muḥammed Musṭafā ol baḫtiyār 

 

Her ki Allāh’a vara ol şirkile   

Ola bil anuñ maḳāmı ḳaʿrinār.80 

 

11. Hadîs 

Oruçlu Tutma, Cenaze Namazı Kılma, Fakire Yemek Yedirme, Hastayı 

Ziyaret Etmenin Fazileti / Hz. Ebû Bekir’in Fazileti 

ا اليوم منكم أصبح من: وسلم عليه الله صلى الله رسول قال: قال عنه الله رضي هريرة أبي عن مسلم روى  أنا،: بكر أبو قال ؟،صائم 
 منكم عاد فمَن: قال أنا،: بكر أبو قال مسكين ا؟، اليوم منكم أطعم فمَن: قال أنا،: بكر أبو قال جنازة؟، اليوم منكم تبَِعَ  فمَن: قال
 81الجنَّة دخل إلا امرئ في اجتمعْنَ  ما: وسلم عليه الله صلى فقال أنا،: بكر أبو قال مريض ا؟، اليوم

Nazm 

 

mefāʿîlün mefāʿîlün mefāʿîlün mefāʿîlün 

 

Didi Aḥmed bugün sizden kim irdi ṣavmile ṣubḥa  

Didi Bū Bekr ben irdum ayā mürsellere sulṭān! 

 

Didi yine ki kim ḳıldı ṣalāt-ı meyyiti bugün 

Didi Bū Bekr ben ḳıldum olup ferḫunde u ferhān 

 

Didi yine ki kim idi bugün ıṭʿām-ı miskini 

Didi Bū Bekr ben itdüm idüp iḥsān baña Sübḥān 

 

Didi yine merîḍi kim ṣora vardı bugün sizden 

Didi Bū Bekr ben vardum olup hādi bana Raḥmān 

                                                           
79  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 14b-15a; Müslim, "İmân", 152. 
80  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 15a. 
81  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 15a-b; Müslim, "Zekât", 87. 

http://library.islamweb.net/hadith/RawyDetails.php?RawyID=2069
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Didi Aḥmed ki bunlar bir kişide cümle cemʿ olsa  

Ḥisāb olmadın ol cennāta girüp eyleye seyran 

 

Ḥisāb ve hem ʿaẕāb olmaz sözin cennāte girmekdür 

Mecîdî bendegüñ senden temennāsî eyā Sulṭān82 

 

Egerçi ande bu luṭfe liyāḳat yoḳdurur Yā Rab! 

Deliñin luṭfuña şarṭ-ı liyāḳat yoḳdur Ey Deyyān!83 

 

12. Hadîs 

Sabah ve İkindi Namazının Fazileti 
 84الجنة دخل البَ رْدين، صلى مَن: وسلم عليه الله صلى  الله رسول قال: قال  عنه الله رضي  موسى أبي عن والبخاري مسلم اتفق

Nazm 

 

mefāʿîlün mefāʿîlün mefāʿîlün mefāʿîlün 

 

Buyurdı Musṭafā her kim ṣalāt-ı fecrle ʿasrî  

Edā itse duḫūl-i cennet ile ol ola mesʿūd 

 

Ki bunlar çünki vakt-ı ğaflet ile vakt-i şuġl oldı         

Duḫūl-ı cennetile ʿizzete pes bu durur maḳṣūd.85 

 

13. Hadîs 

Sabah ve Yatsı Namazını Cemaatle Kılmanın Fazileti 

 نصف قام فكأنما جماعة في العشاء صلى من وسلم عليه الله صلى  الله رسول قال قال  عنه الله رضي عفان بن  عثمان عن مسلم روى
 86.كله  الليل صلى فكأنما جماعة في الصبح صلى ومن الليل

 

Nazm 

 

fāʿilātün mefāʿilün feʿilün 

 

Didi Aḥmed ʿışā namāzını   

Her ki kılsa cemāʿat ile anı 

                                                           
82  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 16a. 
83  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 16b. 
84  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 16b; Buhârî, "Mevâkitu's-salâh", 26; 

Müslim, "Mesâcid", 215. 
85  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 17a. 
86  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 16b; Müslim, "Mesâcid", 260. 



142 | Hasan YERKAZAN 

  
AUID 11 (Aralık 2018): 119-157 

 
  

 

Gicenüñ nıṣfınun ḳıyamunca               

Vire ecr ana ol şeh-i muğni 

 

Her ki ṣubḥı  cemāʿat ile edā   

Eylese añada o ferd u ğani 

 

Gicenüñ cümlesi namāzınca   

Vire ecri bula sevāb-ı heni.87  

 

14. Hadîs 

Revâtib ve Müekkede Sünnetleri Kılmanın Fazileti 

 نيب تطوعا سجدة عشرة ثنتي يوم في صلى من وسلم عليه الله صلى  الله رسول قال قالت انها عنها الله رضي حبيبة أم عن مسلم روى 
 88.الجنة في بيت له

Nazm 

 

fāʿilātün fāʿilātün fāʿilün  

 

Didi Aḥmed ḳılsa bir günde kişi  

On iki rekʿat teṭavvudan namāz 

 

Aña cennet içre bir ev yapıla               

Girüp anuñ içre bula imtiyāz.89 

 

15. Hadîs 

Hasta Ziyaretinin Fazileti 

 حتى الجنة خرفة في يزل لم ، مريضا عاد من: قال إنه وسلم عليه الله صلى الله رسول مول عنه الله رضي ثوبان عن والبخاري مسلم روى
  90.يرجع

Nazm 

 

fāʿilātün fāʿilātün fāʿilün  

 

Didi Aḥmed ki her ki anuñ ḫūyi  

Ḫasta olanları ʿıyādet ola 

                                                           
87  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 17b. 
88  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 18a; Müslim, "Salâtu'l-müsâfirîn", 102. 
89  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 18b. 
90  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 18b; Müslim, "Birr", 41. 
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Zāyil olmaya yemişin yemeden              

S̱emerin kesmek aña ʿādet ola.91 

 

16. Hadîs 
Mescide Gitmenin Fazileti 

  نزُلا   الجنة في له الله أعدَّ  راح، أو المسجد إل غدا من :وسلم عليه الله صلى الله رسول قال قال  عنه الله رضي  هريرة أبي عن مسلم روى
 92.راح أو غدا كلما

Nazm 

 

fāʿilātün fāʿilātün fāʿilün  

 

Didi Aḥmed her ki her ṣubḥ u mesā   

Ẕāhib ola mescide Rabb-i ʿulā  

 

Aña cennetde nüzūl iḥḍār ide   

Varduğınca vire aña ol Ḫudā.93 

 

17. Hadîs 

Mühâcir, Ensâr ve Talha’nın (ra) Fazileti 

  94.الجنة وله عنا يردهم من وسلم عليه الله صلى الله رسول قال قال  عنه الله رضي أنس عن مسلم روى

 

Nazm 

 

fāʿilātün fāʿilātün fāʿilün  

 

Didi Aḥmed kim durur kim defʿ ide  

Şerrini kāfirlerün bizde bu dem 

 

Tāki Allāh aña idüp luṭf u cūd               

Cennet içre ide anı muḥterem.95 

 

 

 

                                                           
91  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 18b. 
92  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 18b-19a; Buhârî, "Ezân", 37; Müslim, 

"Mesâcid", 285. 
93  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 19a. 
94  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 19b; Müslim, "Cihâd", 100. 
95  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 20a. 

http://library.islamweb.net/newlibrary/showalam.php?ids=9
http://library.islamweb.net/newlibrary/display_book.php?flag=1&bk_no=1&ID=3416#docu
http://library.islamweb.net/newlibrary/display_book.php?flag=1&bk_no=1&ID=3416#docu
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18. Hadîs 

Müslüman ve Temizliğin Fazileti 

 جنب اأنو   المدينة طرق بَ عْض في وسلم عليه الله صلى الله رسول لقيت أنه قال عنه الله رضي هريرة الرواية على والبخاري مسلم اتفق
 جنبا كنت  فقلت ه ريرة أبا يا كنت  أين:  فقال جئت ثم فاغتسلت بخفية ذهبت يعني فانسللت قعد حتى معه فمشيت بيدي فاخذ

  96.ينجس لا المؤمن إن فقال  طهارة غير على وأنا أجالسك أن فكرهت
 

Nazm 

 

mefʿūlü mefāʿîlü mefāʿîlü feʿūlün 

 

Ne didi işit faḫr-ı cihān şāh-ı risālet         

Mü’min necis olmaz ḳaçan irişse cenābet 

 

Müşriklere Ḳur’ān’da necis didü ki Allāh       

Budur ki ʿaḳāyidlerine irdi necāset.97 

 

19. Hadîs 

Takvanın Fazileti 

  98الخفي الغني التقي العبد يحب الله إن  سلم و عليه الله صلى الله رسول قال قال أنه عنه الله وقاصرضي أبي بن سعد عن  مسلم روى
Nazm 

 

mefāʿîlün mefāʿîlün feʿūlün 

 

Buyurdı Hażret-i Aḥmed ki taḥḳîḳ      

Sever ʿabd-i taḳısın Rabb-ı Raḥmān 

 

Ki yaʿnî ictināb idüp günahdan                

İde perhiz idüp ol terki ʿıṣyān 

 

Sever nefsi ġani olan ḳulın hem                  

Ye malı olup ide cūd u iḥsān  

 

Sever ʿuzletde olan bendesin hem    

Daʿîfā ne ye raḥm ide firāvān.99 

                                                           
96  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 20a-20b; Buhârî, "Ğusl", 24; Müslim, 

"Hayz", 116. 
97  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 20b-21a. 
98  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 21b; Müslim, "Zühd", 11. 
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20. Hadîs 

Nazar Değmesi 

 100.حق العين :قال سلم و عليه الله صلى الله رسول أن ماعنه الله رضي عباس ابن و هريرة أبي عن

 

Nazm 

 

mefāʿîlün mefāʿîlün feʿūlün 

 

Buyurdı Muṣṭafā kim ʿayn ḥaḳdır  

İrer andan żarar bā-emr-i sübḥān 

 

Didiler ʿayn mer’î ḳabre ḳoyar                

Cimāli ḳıdre ḳoyar yoġ olur cān.101 

 

21. Hadîs 

En Güzel ve Üstün İyilik 

 بعد أبيه ود أهل الرجل يصل أن  البر أبر إن: وسلم عليه الله صلى الله رسول قال: قال أنه  عنهما الله رضي  عمر ابن عن  مسلم روى
  102.الأب تول أن

Nazm 

 

fāʿilātün mefāʿilün feʿilün 

 

Didi Aḥmed eberr-i bir oldur       

Pederini sevenleri sever ol 

 

Olup anlāra luṭf ile vāṣıl      

Bula meyl u maḥabbete ḫoş yol.103 

 

22. Hadîs 

Kişinin El Emeğini Yemesi 

   السلام عليه الله نبيال داو د نإ  سلم و عليه الله صلى الله رسول قال قال أنه  عنه للها رضى  هريرة أبي عن صحيحه في البخاري روى
  104.يده عمل من الا يأكل كان

                                                                                                                                                      
99  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 22a. 
100  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 22b; Buhârî, "Tıbb", 35; Müslim, 

"Selâm", 41. 
101  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 23a. 
102  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 23a; Müslim, "Birr", 12. 
103  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 23b. 
104  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 23b-24a; Buhârî, "Buyûʿ", 15. 

http://library.islamweb.net/newlibrary/display_book.php?flag=1&bk_no=79&ID=9785#docu
http://library.islamweb.net/newlibrary/display_book.php?flag=1&bk_no=79&ID=9785#docu
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Nazm 

 

fāʿilātün fāʿilātün fāʿilün  

 

Muṣṭafā didi ki Dāvūd Nebî        

Buyıdı bilgil ki añun ʿādeti 

 

Yir idi kesb-i yedinden ol ṭaʿām        

Vaḳf mālınden iderdi nefreti.105 

 

23. Hadîs 

Güzel Şiir ve Hassân b. Sâbit’in Fazileti 

 فأرسل هجوه  حين قريش جوبه وسلم عليه الله صلى النبي أمر  قالت أنها عنها الله رضى  عائشة عن  الرواية على والبخاري مسلم اتفق
 دخل حسان قال عليه دخل فلما  ثابت بن حسان إل أرسل ثم يرض فلم مالك بن كعب  إل أرسل و يرض فلم فهجاهم رواحة بن إل

 أبا فإن تعجل لا السلام عليه فقال الأديم فري بلساني لأفرينهم بالْق بعثك والذي ويقول يحركه فجعل لسانه أخرج السلام عليه عليه
 لي بين قد الله رسول يا فقال رجع ثم حسان فأتاه نسبي لك يلخص حتى نسبا فيهم لي وإن بأنسابها قريش أعلم عنه الله رضي كرب

 روح إن وسلم عليه الله صلى النبي قال العجين من الشعرة يسل كما  منهم نسبك لالخصن بالْق بعثك والذي الله رضى بكر أبو نسبك
 106 ورسوله الله عن نافحت ما يؤيدك يزال لا القدس

 

Nazm 

 

fāʿilātün fāʿilātün fāʿilün  

 

Didi Hassān’a Resūl-i Muṣṭafā            

Saña nuṣret itmeden peyk-i ḫudā 

 

Zāil olmaz çünki sen menʿ idesin        

Hicvini müşriklerūñ edüp nidā.107 

 
24. Hadîs 

Cinsî Münasebet Öncesinde İstihare ve Duanın Fazileti 

 أراد إذا أحدكم أن لو: " وسلم هعلي الله صلى الله رسول قال: قال عنهما، الله رضي عباس ابن عن  الرواية على والبخاري مسلم اتفق
 شيطان يضره لم ذلك في ولد بينهما يقدر إن فإنه رزقتنا، ما الشيطان وجنب الشيطان جنبنا اللهم الله، باسم: فقال أهله، يأتي أن

  108.أبدا
                                                           
105  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 25a. 
106  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 25a-b; Müslim, "Fedâilu's-sahabe", 157. 
107  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 26a. 
108  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 27b; Buhârî, "Tevhîd", 13; Müslim, 

"Nikâh", 116. 
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Nazm 

 

mefāʿîlün mefāʿîlün mefāʿîlün mefāʿîlün 

 

Buyurdı Muṣṭafā her kim cimāʿa ol ide ʿazmı  

Diye ol besmeleden soñra yā Allāh yā Rahmān 

 

Irâġ eyle beni şeyṭāndan itmesün baña mekri 

Daḫı rızk itdügün evlāde andan irmesun ḫüsrān109  

 

Eger böyle diyüp itse cimāʿî olsa evlādı 

Aña hergiz żarar iremeye ol mekri çoḳ şeyṭān.110 

 

25. Hadîs 

Cinsel İlişki Öncesinde Abdest111 

 فليتوضأ يعود أن أراد ثم أهله أحدكم أتى إذا قال أكه وسلم عليه الله صلى  النبي قال عنه الله رضى  سعيد أبي عن  مسلم روى
 112.بينهما

Nazm 

 

fāʿilātün fāʿilātün fāʿilün  

 

Muṣṭafâ didi ki sizden biriñüz          

Ehl-i birle eylese birkez cimāʿ 

 

Soñra ol bir daḫı itmek istese           

Yusun ol fercîni itsün intifāʿ.113 

 

26. Hadîs 

İkramı Kabul Etmek 

 يعطيني أن فاراد الصدقة على  سلم و عليه الله صلى النبي استعملني قال أنه عنه الله رضى عمر عن الرواية على والبخاري مسلم اتفق
 114.تصدق و فكل مسئلة غير من شيئا أعطيت إذا السلام عليه فقال لله عملت إنما الله رسول يا فقلت جرةأ منها

 

                                                           
109  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 29a. 
110  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 28a-29b. 
111  25. hadis ve sonrasının konu başlıkları müellif tarafından yazılmadığından 

dolayı konunun içeriğine uygun bir şekilde tarafımızca belirlenmiştir.  
112  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 29b; Müslim, "Hayz", 27. 
113  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 29b. 
114  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 30a; Müslim, "Zekât", 112. 

http://library.islamweb.net/newlibrary/showalam.php?ids=44
http://library.islamweb.net/newlibrary/display_book.php?flag=1&bk_no=79&ID=917#docu
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Nazm 

 

fāʿilātün fāʿilātün fāʿilün  

 

Muṣṭafā didi kim bir şey saña         

Virseler sen anı itmedin ṭaleb 

 

Yi anı gersen aña muḥtācseñ         

Ger degülseñ ġayre vir ki ide ṭarab.115 

 

27. Hadîs 

27. hadîs her iki nüshada da bulunmamaktadır.  

28. Hadîs 

Farz Namazdan Sonra Namaz Kılınmaz 

 116.المكتوبة إلا صلاة فلا الصلاة أقيمت إذا إِ :  سلم و عليه الله صلى  النبي قال ، عنه الله رضى  هريرة أبي عن مسلم روى
 

Nazm 

fāʿilātün fāʿilātün fāʿilün  

 

Ger müeẕẕîn farża itse ḳāmeti           

Didi Aḥmed ol ḥabîb-i müsteʿān 

 
Ḳılmasun ol dem muṣallî sünneti        

Farża itsün iḳtidā ol dem hemān 

 

Tā ḳıla farżı ʿalā vechi’l-kemāl          

Hem bula ecr-i cemāʿat bî-gerān.117  

 

29. Hadîs 

Cuma Namazından Sonra Kılınan Namazın Rekâtı 

 118.أربعا فليصل الجمعة بعد مصليا منكم كان  من: سلم و عليه الله صلى الله رسول قال قال هريرة أبي عن مسلم روى

 

 

                                                           
115  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 30a. 
116  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 30a-30b; Buhârî, "Ezan", 38; Müslim, 

"Salâtu'l-müsâfirîn", 63. 
117  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 31a. 
118  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 31a; Müslim, "Cuma", 69. 

http://hadithportal.com/show.php?show=show_tragem&id=4396
http://hadithportal.com/show.php?show=show_tragem&id=4396
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Nazm 

mefāʿîlün mefāʿîlün mefāʿîlün mefāʿîlün 

 

Buyurdı Muṣṭafâ sizden biriñüz cumʿadan soñra 

Namāz ḳılmaḳ dilese ḳılsun ol dört rekʿatı kāmil 

 

Ḳalan günler gibi ol iki rekʿat ḳılmasun tā kim 

Aña ol günde elṭāf-ı ḫudā bî-ḥad ola vāṣıl.119 

 

30. Hadîs 

Namazı Hafif Kıldırma 

 120.الصلاة بهم فأخف قوما أممت إذا وسلم عليه الله صلى الله رسول قال قال أنه عنه الله رضى العاص أبي بن عثمان مسلم روى
 

Nazm 

fāʿilātün fāʿilātün fāʿilün  

 

Dir Nebî bir ḳavme ger olsañ imām  

Ḳıl namāzı anlara şāhum ḫafîf 

 

Tā meşaḳḳat gelmeyüp şād olalar  

Kim cemāʿatde ola pîr-i żayıf.121 

 

31. Hadîs 

Namazda Fatihadan Sonra Âmin Demek 

 فأمنوا الإمام أمن إذا قال وسلم عليه الله صلى  الله رسول قال قال أنه عنه الله رضى هريرة أبي عن الرواية على والبخاري مسلم اتفق 
  122.ذنبه من تقدم ما له غفر الملائكة تأمين تأمينه وافق من فإنه

 

Nazm 

fāʿilātün fāʿilātün fāʿilün  

 

Didi Aḥmed ger dise āmîn imām   

Siz daḫı āmîn diñ ey mü’minān 

 

                                                           
119  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 31b. 
120  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 32a; Müslim, "Salât", 187. 
121  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn 32a. 
122  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn 32a-32b; Buhârî, "Ezan", 110; Müslim, 

"Salât", 72. 

http://library.islamweb.net/newlibrary/showalam.php?ids=3
http://library.islamweb.net/newlibrary/showalam.php?ids=3
http://library.islamweb.net/newlibrary/display_book.php?idfrom=1465&idto=1466&bk_no=52&ID=506#docu
http://library.islamweb.net/newlibrary/display_book.php?idfrom=1465&idto=1466&bk_no=52&ID=506#docu
http://library.islamweb.net/newlibrary/display_book.php?idfrom=1465&idto=1466&bk_no=52&ID=506#docu
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Kim fereşteler daḫı āmîn dir 

Mü’minîne olup anlar nāsırān 

 

Ger muvāfıḳ olsa te’mîn-i imām           

Bil melek te’mînîne olur hemān 

 

Yaʿnî geçmiş ẕenbi hep maġfūr olup  

ʿAvn-ı ḥaḳḳîle olur ehl-i cinān.123 

 

 

32. Hadîs 

İmam Hutbe İçin Minbere Çıktığında Namaz Kılma 

 124.ركعتين فاركع الامام خرج وقد الجمعة يوم أحدكم جاء إذا قال قال أنه عنه الله رضى جابر  عن الرواية على يوالبخار  مسلم اتفق 

Nazm 

 

mefāʿîlün mefāʿîlün mefāʿîlün mefāʿîlün 

 

Eger sizden biriñüz cumʿa güni cāmiʿa gelse 

Ḫaṭîb amma ki olsa ḫūṭbede ḳılsun iki rekʿat 

 

Ki yaʿnî ḳılmadan oturmasun taḥıyyate’l-mescid 

Ki ḥaḳḳ-ı mescidi itsün edā tā kim bula ʿızzet.125 

 

33. Hadîs 

Cuma Günü Temizlik 

 الجمعة منكم جاء من قال أنه وسلم عليه الله صلى النبي عن عنهما الله رضي عمر بنا عن الرواية على والبخاري مسلم اتفق 
  126.فليغتسل

Nazm 

 

fāʿilātün fāʿilātün fāʿilün  

 

Muṣṭafā didiki sizden biriñüz  

Cumʿaya gelmek dilese evvelā 

                                                           
123  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 33a. 
124  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 33a; Buhârî, "Cuma", 30; Müslim, 

"Cuma", 59. 
125  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 33b . 
126  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 33b; Buhârî, "Cuma", 2; Müslim, 

"Cuma", 2. 

http://library.islamweb.net/newlibrary/showalam.php?ids=36
http://library.islamweb.net/newlibrary/display_book.php?idfrom=417&idto=418&bk_no=80&ID=305#docu
http://library.islamweb.net/newlibrary/display_book.php?idfrom=417&idto=418&bk_no=80&ID=305#docu
http://library.islamweb.net/newlibrary/display_book.php?idfrom=417&idto=418&bk_no=80&ID=305#docu
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Ġusl idüp ḳılsun namāz-i cumʿayı   

Tā biḥār-ı raḥmete dāḫıl ola.127 

 

34. Hadîs 

Hac Âdâbı 
  رجع يفسق، ولم يرفث فلم لله حج من: يقول وسلم عليه الله صلى النبي سمعت: قال قال أنه عنه الله رضي هريرة أبي عن البخاري روى 

 128.أمه ولدته كيوم
Nazm 

fāʿilātün fāʿilātün fāʿilün  

 

Muṣṭafā didiki bir kimse eger           

Haccı lillāh itse ʿıṣyān itmeden 

 

Hem refes itmezsüzin itse rucūʿ          

Anadan doġma ola ol gitmedin.129 

 

35. Hadîs 

Veba Hastalığı Olan Yere Girip Çıkmamak 

 بالطاعون سمعتم إذا  سلم و عليه الله صلى الله رسول قاَلَ   قال  عنه الله رضى زيد بن أسامة عن الرواية على والبخاري مسلم اتفق
  130.منها رجواتخ فلا بها وأنتم بأرض وقع وإذا تدخلوها فلا بأرض

 

Nazm 

mefāʿîlün mefāʿîlün mefāʿîlün mefāʿîlün 

 

Ḳaçan bir yirde siz ṭāʿūn işitseñüz aña girmek 

Eger bir yirde olsañuz ki ṭāʿūn andadur çıkmaḳ.131 

 

36. Hadîs 

Yemek Hazır olunca Namazı Tehir Etmek 

 عَلَى أحدكم كان  إذا  سلم و عليه الله لىص الله رسول قال  قال  عنهما الله رضى عُمَر ابن عَن الرواية على والبخاري مسلم اتفق
 132.الصلاة أقيمت وإن نه،م حاجته يقضي حَتىَّ  يعجل فلا الطعام

                                                           
127  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 34a. 
128  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 34a-34b; Buhârî, "Hac", 4; Müslim, 

"Cuma", 2. 
129  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 35b. 
130  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 35b; Buhârî, "Tıbb", 29; Müslim, 

"Selâm", 97. 
131  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 36a. 

http://library.islamweb.net/newlibrary/showalam.php?ids=111
http://library.islamweb.net/newlibrary/showalam.php?ids=111
http://library.islamweb.net/newlibrary/display_book.php?idfrom=10463&idto=10474&bk_no=52&ID=3206#docu
http://library.islamweb.net/newlibrary/display_book.php?idfrom=10463&idto=10474&bk_no=52&ID=3206#docu
http://library.islamweb.net/newlibrary/display_book.php?idfrom=10463&idto=10474&bk_no=52&ID=3206#docu
http://library.islamweb.net/newlibrary/showalam.php?ids=111
http://library.islamweb.net/newlibrary/showalam.php?ids=111
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Nazm 

fāʿilātün fāʿilātün fāʿilün  

 

Muṣṭafā didi o faḫr-i enbiyā       

Orta yire ḳonsa ger ekl-i ʿaşā 

 

Ḳāmet olunsa ṣalāte ol zemān         

Evvelā ekl-i ʿaşā itsün hemān 

 

Baʿdehu ḳılsun nemāzı şevḳıle      

Gitmesun göñli ṭaʿāme ẕevḳıle.133 

 

37. Hadîs 

Kelime-i Şehadet 

 أن يشهد أحد   من ما  سلم و عليه الله صلى الله رسول قال  قال أنه عنه الله رضى مالك بن أنس عَن الرواية على والبخاري مسلم اتفق
ا وأن الله، إلا إله لا  134.النار على الله حرّمه إلا قلبه، من صدق ا الله رسول محمد 

 

Nazm 

 

fāʿilātün mefāʿilün feʿilün 

 

Didi Aḥmed ki bir eḥad yoḳdur        

Girmeye Lā ilāhe illallāh 

 

Hem şehādet idüp daḫı deye kim      

Muṣṭafā oldı ḥaḳ Rasūlullāh135 

 

İtdi böyle diyenleri āzād        

Nārdan ol kerîm u berr u ilāh.136 

 

 

 

                                                                                                                                                      
132  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 36a; Buhârî, "Ezân", 42; Müslim, "Salât", 

66. 
133  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 37a. 
134  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 37b; Buhârî, "İlim", 50; Müslim, "İmân", 

53. 
135  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 37b. 
136  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 38a. 
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38. Hadîs 

Çocukların Anne-Babanın Cennete Girmesine Vesile Olması 

 الْنث غوايبل لم الولد من ثلاثة له يموت مسلم الناس من ما قال وسلم عليه الله صلى  النبي عن عنه الله رضى أنس عن بخاريال روى 
  137.إياهم رحمته بفضل الجنة الله أدخله إلا

Nazm 

 

fāʿilātün fāʿilātün fāʿilün  

 

Didi Aḥmed hîç müslim yoḳ durur        

Fevt ola ṣulbinden anun üç veled 

 

Üçi bile olalar maʿṣūm pāk         

Neyler işit aña ol ferd u ṣamed 

 

Raḥmet idüp anlara ataların         

Cennete idḫāl ider idüp meded.138 

 

39. Hadîs 

Akrabayı Ziyaretin Rızkın Genişlemesine Vesile Olması 

 له ينسأ أو رزقه، في له يبسط أن سره من  قال وسلم عليه الله صلى  النبي عن عنه الله رضى أنس عَن الرواية على والبخاري مسلم اتفق
 139.رحمه فليصل ثره،أ في

Nazm 

 

mefāʿîlün mefāʿîlün mefāʿîlün mefāʿîlün 

 

Buyurdı Muṣṭafā her kim dilese rızḳı çoġ ola  

Daḫı ʿumrı ṭavîl ola ol olsun raḥmine vāṣıl 

 

Ki erḥām-ı ṣılā itmek şu denlü oldı enfaʿ ki 

İdüp rızḳı firāvān ʿumrı daḫı eyler ol kemāl.140 

 

 

 

                                                           
137  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 38a; Buhârî, "Cenâiz", 90; Müslim, 

"Birr", 150. 
138  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 38b. 
139  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 38b; Buhârî, "Buyuʿ", 13; Müslim, "Birr", 

20. 
140  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 39b. 

http://library.islamweb.net/newlibrary/display_book.php?idfrom=2541&idto=2544&bk_no=52&ID=887#docu
http://library.islamweb.net/newlibrary/display_book.php?idfrom=2541&idto=2544&bk_no=52&ID=887#docu
http://library.islamweb.net/newlibrary/display_book.php?idfrom=2541&idto=2544&bk_no=52&ID=887#docu
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40. Hadîs 

Sıla-i Rahim 

 وصلك من: الله فقال الرحمن، من شجنة الرحم إن: قال وسلم عليه الله صلى النبي عن عنه، الله رضي هريرة أبي عن البخاري روى 
  141.قطعته قطعك ومن وصلته،

 

Nazm 

fāʿilātün fāʿilātün fāʿilün  

 

Didi Aḥmed kim ʿurūḳ oldı raḥim            

Eylemişdür ismi raḥmāne duḫūl 

 

Ḫalḳ idicek didi Allah aña kim             

Saña vaṣl olan bulur baña vuṣul 

 

Ḳaṭʿ iden emma seni belkin ʿayān         

Raḥmet u luṭfun aña itmez şumul.142 

4. Hadîslerin Kaynakları ve Sıhhat Durumu 

Daha önce de belirtildiği üzere Abdülmecîd Efendi bu kırk hadîs 
çalışmasında 27. hadîsi sehven atlayarak toplam 39 hadîs nakledilmiştir. 1., 

2., 3., 4. 5. ve 20. hadîslerin dışında naklettiği hadîslerin hangi kaynaklarda 

yer aldığını bizzat hadîslerin sened kısmının başında kendisi belirtmiştir. Bu 
rivâyetlerin 14’üne والبخاري مسلم إتفق , (Buhârî ve Müslimin ittifak etti), 13’üne 

Müslim rivâyet etti (روى مسلم) ve 6’sına Buhârî rivâyet etti ( البخاري روى ) şeklinde 

başlayarak hadîsleri nakletmiştir. Abdülmecîd Efendi 14. hadîsin şerhinde 
nakletmiş olduğu başka bir hadîsin ise Tirmizî’nin el-Câmiʿ eserinde 

bulunduğunu belirtmiştir.143  

Bu bilgilere göre Abdülmecîd Efendi, 6 hadîs dışında ‘Arafâtü’l-

ârifîn’de nakledilen hadîslerin tamamının Buhârî, Müslim veya her ikisinde 

olduğunu belirtmiştir. Ancak Abdülmecîd Efendi’nin vermiş olduğu kaynak 
bilgilerinde bazı küçük hataların olduğu tespit edilmiştir. Mesela, 

müttefekun aleyh olarak naklettiği hadislerin sayısı 14 değil, 16’dır. 

Müslim’den rivâyet ettiği hadisler 13 değil, 14’dür. Buhârî’den naklettiği 
hadîsler ise 6 değil 3’tür.  

Kaynağını vermediği hadîslerin ise 2’sinin (3. ve 20. hadîsler) 

müttefekun aleyh, 1 hadîsin ise Ahmed b. Hanbel’in el-Müsned’inde olup 

                                                           
141  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 39b; Buhârî, "Edeb", 13. 
142  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 40a. 
143  Bk. Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 18a. 
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sahih liğayrihi (4. Hadîs) olduğu tespit edilmiştir. Bunun dışında 1 hadisin 

mevzu olduğu görülmüş (1. hadîs) olup; iki hadisin (2. ve 5. hadîsler) ise 

kaynağı tespit edilmemiştir.144  

 

Sonuç 

Bu çalışmada XVI. yüzyıl Osmanlı müelliflerinden Abdülmecîd b. 

Nasūh b. İsrâîl el-Amâsî el-Tosyavî’nin kaleme aldığı ʿArafâtü’l-ʿârifîn li’l-

vuḳūf fi mevḳıfi ʿibâdeti rabbi’l-ʿâlemîn fî eḥâdîs̱i Seyyidi’l-murselîn isimli eseri 
incelenmiştir. Bu risale manzûm ve mensûr tercümeleri, kelâm, fıkıh, hadîs 

şerhleri ile zenginleştirilmiş bir kırk hadîs çalışmasıdır. Her ne kadar bu 

eser, bir kırk hadis çalışması olsa da sehven bir hadis eksik bırakıldığından 
dolayı 39 hadîsten müteşekkil bir risaledir.  

Eser Osmanlı’nın yükselme döneminde kaleme alındığından, o 

dönemin dilini yansıtmaktadır. Müellif hadîslerin manzûm tercümelerini 

hangi vezinle yazdığını belirtmemiştir. Ancak 19. hadîsin manzûm 
tercümesinin kenarına mefāʿilün mefāʿilün feʿūlün145 vezni not olarak 

düşülmüştür. Bu notun kimin tarafından buraya kaydedildiği ise tespit 

edilememiştir. Her bir hadîsin nazma aktarılması müellifin güçlü bir edebî 
yönünün olduğunu göstermektedir. Bu çalışmada manzûm hadîs 

tercümesinin transkripsiyonu yapılırken vezinleri hakkında da bilgilere de 

yer verilmiştir. 

ʿArafâtü’l-ʿârifîn’de Abdülmecîd Efendi nakletmiş olduğu hadîslerle 

bağlantı olan kelâm ve fıkıh problemlerine değinmiş ve mezheplerin 
görüşlerini nakletmiştir. İtikadda Ehl-i Sünnet, amelde ise Hanefî 

mezhebinin görüşlerini tercih ettiği görülmüştür. Mutassavıfların ahlâk ve 

edep ile ilgili yorumlarına yer vermesi, onun tasavvufî yönünün olduğunu 
göstermektedir. Ayrıca rüyada hadis tahammülü konusunda sûfilerle aynı 

düşüncede olduğu tespit edilmiştir.  

Abdülmecîd Efendi, hadîslerin daha iyi anlaşılmasını sağlamak 

amacıyla bazı gramatik tahlillere, hikâyelere, hadîslerin sebeb-i vüruduna ve 
şarihlerin şerhlerine müracaat ettiği müşahede edilmiştir.  

Sıhhat ve kaynak açısında ise bu eserde nakledilen hadîslerin büyük 

çoğunluğunun temel hadîs kaynaklarında yer aldığı ve sahih olduğu 

sonucuna varılmıştır. 

 

 

                                                           
144  Bir önceki başlıkta hadîsler nakledilirken dipnotlarda rivâyetlerin kaynakları hakkında 

bilgi verilmiştir. 
145  Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 22a. 
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